
DIPARTIMENTO MOBILITA' E TRASPORTI
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE DEI PIANI DI MOBILITA'
UFFICIO DISCIPLINE DI TRAFFICO E ARCHIVIO 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QG/193/2017 del  10/03/2017
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QG/9219/2017 del  10/03/2017

Oggetto: Discipline di traffico in via di Portonaccio – Corsia Preferenziale – Integrazioni e modifica Soggetto
attuatore della DD n. 145 del 21.02.2017 

IL DIRETTORE

GIAMMARIO NARDI

Responsabile procedimento: Giammario Nardi

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

GIAMMARIO NARDI

 

 
rif: 201700016953 Repertorio: QG /193/2017 del 10/03/2017 Pagina 1 di 5

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

che con Determinazione Dirigenziale n. 145 del 21.02.2017, peraltro non attuata, sono state istituite nuove discipline di
traffico in Via di Portonaccio che prevedono, tra l’altro, il divieto di transito eccetto mezzi di trasporto pubblico di
linea, taxi, autorizzati (COTRAL, AMA, veicoli postali in servizio con targhe come da elenco allegato alla
Determinazione Dirigenziale. n. 998 del 15.09.2009) e veicoli diretti alle aree interne da immediatamente dopo Via
Giuseppe Mirri in direzione di Via Tiburtina;

 

che con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 145 del 21.02.2017 è stata istituita una corsia preferenziale vigilata
mediante varco elettronico, a partire dall’altezza del deposito ATAC in direzione di Via Tiburtina, riservata ai  mezzi
di trasporto pubblico di linea, taxi e autorizzati (COTRAL, AMA, veicoli postali in servizio con targhe come da elenco
allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 998 del 15.09.2009);

 

che Roma Servizi per la Mobilità S.r.l., con nota prot. 10986 del 20.02.2017 (QG/6531 del 20.02.2017) ha richiesto al
Dipartimento Mobilità e Trasporti di confermare l’intendimento di autorizzare alla circolazione le categorie di utenti di
cui alle discipline comunemente approvate per le altre corsie preferenziali vigilate mediante varchi elettronici;

 

che con nota QG/8510 del 06.03.2017, a seguito di riunione del 03.03.2017 con gli Uffici interessati, il Dipartimento
Mobilità e Trasporti ha confermato l’intendimento di autorizzare alla circolazione, sulla corsia preferenziale in oggetto,
le seguenti categorie di utenti: autorizzati con permesso X con logo barrato, persone con disabilità, mezzi adibiti al
trasporto disabili, servizio ambulanze, trasporto sangue e organi, mezzi di trasporto pubblico, autobus in servizio di
linea, taxi, autovetture noleggio con conducente (NCC), Car Sharing di Roma Capitale, mezzi adibiti alla pulizia delle
strade, veicoli postali in servizio con targhe come da elenco allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 998 del
15.09.2009;

 

che al fine di ottimizzare il controllo delle discipline di traffico da parte della Polizia Locale di Roma Capitale e
regolare il controllo elettronico sulla corsia preferenziale,  occorre meglio definire le categorie di utenti autorizzati alla
circolazione in Via di Portonaccio di cui alla Determinazione Dirigenziale in oggetto;

 

che Atac Spa è stata individuata quale soggetto attuatore della segnaletica stradale della Determinazione Dirigenziale
n. 145 del 21.02.2017;

 

 

CONSIDERATO CHE 
 

tutto quanto sopra descritto  si rende necessario procedere alla integrazione ed alla modifica della citata
Determinazione Dirigenziale. n. 145 del 21.02.2017;

 

 
rif: 201700016953 Repertorio: QG /193/2017 del 10/03/2017 Pagina 2 di 5

 



 

visto l'art.107 del Decreto Legislativo n°267/2000;

visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30-04-1992, n°285;

                                                                                  

 

  

 
DETERMINA 

 

in Via di Portonaccio – Corsia preferenziale di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 145 del 21.02.2017

 

Al divieto di transito istituito con Determinazione Dirigenziale n. 145 del 21.02.2017 è fatta eccezione per le seguenti
categorie di utenti: autorizzati con permesso X con logo barrato, persone con disabilità, mezzi adibiti al trasporto
disabili, servizio ambulanze, trasporto sangue e organi, mezzi di trasporto pubblico, autobus in servizio di linea, taxi,
autovetture noleggio con conducente (NCC), Car Sharing di Roma Capitale, mezzi adibiti alla pulizia delle strade,
veicoli postali in servizio con targhe come da elenco allegato alla Determinazione Dirigenziale. n. 998 del 15.09.2009 e
diretti alle aree interne;

 

il transito sulla corsia preferenziale vigilata mediante controllo elettronico, istituita con Determinazione Dirigenziale n.
145 del 21.02.2017, è ammesso per le seguenti categorie di utenti: autorizzati con permesso X con logo barrato, persone
con disabilità, mezzi adibiti al trasporto disabili, servizio ambulanze, trasporto sangue e organi, mezzi di trasporto
pubblico, autobus in servizio di linea, taxi, autovetture noleggio con conducente (NCC), Car Sharing di Roma Capitale,
mezzi adibiti alla pulizia delle strade, veicoli postali in servizio con targhe come da elenco allegato alla D.D
Determinazione Dirigenziale. n. 998 del 15.09.2009.

 

La Determinazione Dirigenziale n. 145 del 21.02.2017 si intende integrata come sopra e modificata con l’individuazione
di Atac Spa quale Soggetto attuatore della segnaletica stradale.

 

Atac Spa è incaricata dell’esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 145 del 21.02.2017 e di dare tempestiva
comunicazione al Dipartimento Mobilità e Trasporti dell’avvenuta esecuzione dei lavori di segnaletica;

 

L’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale di Traffico è a far data dall’attuazione della Determinazione
Dirigenziale n. 145 del 21.02.2017.

 

Il Comando del Corpo di Polizia Locale di Roma Capitale è incaricato del servizio di vigilanza.

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e
successive modifiche.

 
rif: 201700016953 Repertorio: QG /193/2017 del 10/03/2017 Pagina 3 di 5

 



                                                                                                                    

 

 

IL DIRETTORE
 

 GIAMMARIO NARDI  

 
rif: 201700016953 Repertorio: QG /193/2017 del 10/03/2017 Pagina 4 di 5

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

Nessun allegato presente per la richiesta. 

 
rif: 201700016953 Repertorio: QG /193/2017 del 10/03/2017 Pagina 5 di 5

 


